BACHELOR IN COMMERCE (GENERAL) [B. COM. (G)] (CBCS) / B. A. (VOCATIONAL STUDIES) MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES (BCOMG/BAVMSME)

Term-End Examination December, 2024

BCOC-131: FINANCIAL ACCOUNTING

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions. Each question carries 20 marks.

1. (a) What is meant by double entry book-keeping system? Explain its advantages.

5+5

(b) What are Accounting Standards? Explain the steps involved in framing Accounting Standards in India. 3+7

- 2. (a) Explain the concepts and conventions of accounting with suitable examples.10
 - (b) Define Journal. Why is journal called a book of original entry? 5+5
- 3. Shriram Electronics purchased the following goods on credit during Feb. 2021. Enter them in the Purchases Book:

2021

- Feb. 03 Bought from Krishna Electronics, 100 Radio sets @ ₹ 150 per set. Trade discount @ 10%. VAT paid by us @ 12%.
- Feb. 07 Purchased from Shiva Electronics,
 30 pieces of Tape Recorders @
 ₹ 1,750. Trade discount 20%,
 Packing and forwarding charges
 ₹ 300. VAT @ 8%.

Feb. 15 Purchased from Radha Electronics,
20 MP3 Players @ ₹ 1,350. Trade
discount 10%. DVD players 50 pieces
each costing ₹ 3,000, Packing
charges ₹ 400, Transport charges
₹ 5,000. All expenses to be borne by
purchasing firm.

4. What do you mean by adjustment? What are the various adjustments usually necessary at the time of preparing the Final Accounts?

5 + 15

5. From the following balances of Krishna & Sons, prepare a Trading and Profit & Loss Account for the year ending 31st March, 2021: 20

Particulars	₹
Capital	75,000
Stock	3,000
Sales	90,000
Purchases	25,000

[4] B	COC-131
Sales Returns	1,000
Purchases Returns	1,500
Cash in hand	2,500
Discount (Cr.)	160
Salaries	1,500
Creditors	15,000
Bills Payable	12,000
Commission (Cr.)	300
Discount (Dr.)	100
Insurance	120
Carriage	400
Carriage on Sales	350
Wages	2,000
Depreciation	100
General Expenses	600
Advertisement Expenses	250
Travelling Expenses	300
Building on lease	70,000
Stock at the end (31-03-2021)	5,000
Bad Debts	120

B-1352/BCOC-131

- 6. What do you mean by branch accounting?
 What are the ways of maintaining branch accounts?

 5,15
- 7. (a) Define Hire-Purchase System. Mention the important constituents of a Hire-Purchase Agreement. 3,7
 - (b) What are the features of joint venture?

 How will you differentiate it from consignment business?

 4,6
- 8. Ram informed you of the following particulars of his transactions relating to goods consigned to Shyam for the year end 31-12-2021: 20

Goods sent (10,000 kgs) ₹ 1,00,000

Ram's expenses ₹ 10,000

Shyam's expenses:

Freight and insurance ₹ 2,000

Selling ₹ 5,000

Sold (8,000 kgs) ₹ 1,12,000

Loss due to natural wastage 100 kgs

Commission @ 5% on gross sales.

You are asked to prepare the Consignment Account only with the detailed calculation of unsold stock in the books of Ram.

- 9. Write notes on the following: $10\times2=20$
 - (a) Difference between stock item, stock group and stock category.
 - (b) Preparation of reports using Tally ERP.

BCOC-131

वाणिज्य स्नातक (सामान्य) [बी. कॉम. (जी)]/ बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम

(बी. सी. ओ. एम. जी./बी. ए. वी. एम. एस. एम. ई.) सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.सी.ओ.सी.-131 : वित्तीय लेखाकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

- (अ) दोहरी-प्रविष्टि बही खाता प्रणाली सिस्टम का क्या
 मतलब है ? इसके लाभों की व्याख्या कीजिए। 5,5
 - (ब) लेखाकरण मानक क्या हैं ? भारत में लेखाकरण मानक तैयार करने में शामिल चरणों की व्याख्या कीजिए।3,7

- (अ) उपयुक्त उदाहरणों के साथ लेखाकरण की अवधारणाओं और प्रथाओं की व्याख्या कीजिए। 10
 - (ब) जर्नल को परिभाषित कीजिए। जर्नल को मौलिक प्रविष्टि की पुस्तक क्यों कहा जाता है ? 5,5
- 3. श्रीराम इलेक्ट्रॉनिक्स ने फरवरी 2021 के दौरान उधार पर निम्नलिखित सामान खरीदा। उन्हें क्रय बही में दर्ज कीजिए:

2021

- Feb 03 कृष्णा इलेक्ट्रॉनिक्स 100 रेडियो सेट ₹ 150 प्रित सेट के हिसाब से खरीदे, व्यापार छूट @ 10%; वैट का भुगतान हमारे द्वारा किया गया @ 12%
- Feb 07 शिवा इलेक्ट्रॉनिक्स से टेप रिकॉर्डर के 30 नग ₹ 1,750 प्रति नग के हिसाब से खरीदा; व्यापार छूट 20%, पैकिंग और अग्रेषण प्रभार ₹ 300; वैट @ 8%

Feb 15 राधा इलेक्ट्रॉनिक्स से 20 एम.पी.3 प्लेयर ₹ 1,350 प्रति प्लेयर के हिसाब से खरीदे, व्यापार छूट 10% तथा डीवीडी प्लेयर के 50 नग प्रत्येक की कीमत ₹ 3,000, पैकिंग शुल्क ₹ 400, परिवहन शुल्क ₹ 5,000 समस्त व्यय क्रय करने वाली फर्म द्वारा वहन किया जाएगा।

- 4. समायोजन से आप क्या समझते हैं ? अंतिम खाते तैयार करते समय आमतौर पर कौन-से विभिन्न समायोजन आवश्यक होते हैं ? 5,15
- 5. कृष्णा एंड संस के निम्निलिखित शेषों से, 31 मार्च 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए एक व्यापार और लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए। 20

विवरण	₹
पूँजी	75,000
शेष माल	3,000
बिक्री	90,000
खरीद	25,000
बिक्री वापसी	1,000
खरीद वापसी	1,500

रोकड़ शेष	2,500
छूट (Cr.)	160
वेतन	1,500
लेनदार	15,000
देय बिल	12,000
कमीशन (Cr.)	300
छूट (Dr.)	100
बीमा	120
ढुलाई	400
बिक्री पर ढुलाई	350
मजदूरी	2,000
मूल्यहास	100
सामान्य व्यय	600
विज्ञापन व्यय	250
यात्रा खर्च	300
पट्टे पर भवन	70,000
अंत में शेष माल (31-03-2021)	5,000
डूबत ऋण	120

शाखा लेखाकरण से आप क्या समझते हैं ? शाखा खातोंको बनाए रखने के तरीके क्या हैं ? 5,15

B-1352/BCOC-131

7. (अ) अवक्रय प्रणाली को परिभाषित कीजिए। अवक्रय समझौते के महत्वपूर्ण घटकों का उल्लेख कीजिए।

3,7

(ब) संयुक्त उपक्रम की विशेषताएँ क्या हैं ? आप इसे प्रेषित व्यवसाय से कैसे अलग करेंगे ? 4.6

8. राम ने आपको 31.12.2021 को समाप्त वर्ष के लिए श्याम को भेजे गए माल से सम्बन्धित अपने लेन-देन के निम्नलिखित विवरणों की जानकारी दी है: 20 भेजा गया माल (10,000 किग्रा) ₹ 1,00,000 राम का खर्च ₹ 10,000

श्याम का खर्च:

भाड़ा और बीमा ₹ 2,000 बेचने में ₹ 5,000 बिक्री (8,000 किग्रा) ₹ 1,12,000 प्राकृतिक अपव्यय से हानि 100 किग्रा सकल बिक्री पर कमीशन @ 5% राम की बहियों में बिना बिक्री हुए शेष माल की विस्तृत गणना के साथ केवल प्रेषित खाता तैयार कीजिए।

- निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : 10×2=20
 (अ)शेष माल वस्तु, शेष माल समूह और शेष माल श्रेणी के बीच अंतर
 - (ब) टैली ईआरपी का उपयोग करके रिपोर्ट तैयार करना